
N. 1031 
del Reg.Gen.   

 
 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE  

DEMOGRAFIA-APPALTI-CONTRATTI 
   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N°  64 in data  03 agosto2011       
 

OGGETTO: 

 
6° CENSIMENTO GENERALE DELL’AGRICOLTURA  

 LIQUIDAZIONE SALDO COMPETENZE 
 

*************  
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. 31  del 4 luglio 2011  di approvazione del Bilancio di Previsione 2011 

- della delibera di G.C. n. ______  del _________ di approvazione del PEG ______ 

  



                              
IL  DIRIGENTE  

 
Premesso che : 
 

• Ai sensi dell’art.15 del Decreto Legislativo n.322/89 l’ISTAT provvede 
all’esecuzione dei Censimenti, avvalendosi della collaborazione degli uffici 
di Statistica del Sistema Statistico Nazionale (SISTAM); 

• Il 6° Censimento Generale dell’Agricoltura è iscritto tra le statistiche di 
interesse nazionale ed è incluso nel programma statistico nazionale, 
approvato con DPCM del 6/08/2008, e nell’elenco delle rilevazioni soggette 
all’obbligo di risposta; 

• Per l’esecuzione del 6° Censimento Generale dell’Agricoltura, l’art.17 del 
decreto legge 25 settembre 2009 n.135, convertito con modificazioni con 
legge 20 novembre 2009 n.16, disciplina l’attività censuaria e rinvia la 
definizione delle regole per il suo svolgimento al Regolamento di 
Esecuzione, da emanarsi ai sensi dell’art.17, comma 1, delle legge 400/88 e 
successive modificazioni; 

• Visto che la Regione Puglia con delibera di Giunta n.815 del 23/03/2010, 
pubblicata sul  Bollettino Ufficiale n.65 del 13/04/2010, ha approvato il 
Piano Integrativo di Censimento per l’esecuzione del 6° Censimento 
generale dell’Agricoltura; 

• Con deliberazione. n.125 del 31.5.2010, esecutiva ai sensi di legge, la 
Giunta Comunale ha costituito l’Ufficio comunale di Censimento (UCC) 
presso il Settore Demografia, nelle persone del sottoscritto e del dipendente 
dell’Ufficio Agricoltura sig. De Rossi Carmine, attribuendo al Dirigente, le 
funzioni di responsabile dell’Ufficio di Censimento (art.13 della bozza di 
Regolamento di Esecuzione del 6° censimento Generale di Agricoltura); 

• Con il citato provvedimento la G. C. ha altresì autorizzato il Responsabile 
dell’Ufficio Comunale di Censimento alla compilazione degli atti 
consequenziali delle attività censuarie da mettere in atto ed ha demandato 
allo stesso Dirigente in merito all’adozione di apposita determinazione 
approvativa di avviso interno, riservato al personale dipendente, per la 
nomina dei coordinatori e dei rilevatori necessari per lo svolgimento delle 
operazioni di censimento tenendo conto delle linee guida ivi indicate; 

• Con determinazione dirigenziale n.100 in data 2 novembre 2010 è stata 
accertata in entrata la somma di € 114.400,00,  a fronte della quale l’ISTAT 
ha accreditato la somma di € 47.090,00; 

• L’ISTAT ha di recente comunicato con nota prot. n. 5944in data 21 luglio  
c.a. la chiusura delle operazioni censuarie di che trattasi con la validazione 
in totale di n. schede di rilevazione ed  ha conseguentemente provveduto ad 
accreditare la somma a saldo di euro 67.202,90 

 

Tutto ciò premesso  
 

Ritenuto opportuno liquidare le prestazioni occasionali rese dai sigg.ri 
rilevatori, coordinatori e collaboratori nonché dai componenti dell’UCC di cui 



all’elenco allegato al presente provvedimento, nella misura a fianco di ciascuno 
indicata; 
 
Visti : 
� Decreto Legislativo 18 agosto 2000  n. 267 
� Statuto Comunale 

 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, a norma 
dell’art.107 del T.U.E.L.: 

DETERMINA 
 

1. Liquidare le prestazioni occasionali rese dai sigg.ri di cui all’elenco allegato al 
presente provvedimento, nella misura a fianco di ciascuno indicata; 
 

2.  Specificare che gli importi da corrispondere per la prestazione occasionale di 
che trattasi indicati nel prospetto allegato sono al netto di IRAP;  
 

3. Annullare sul capitolo 70440 gli impegni di spesa: 
 n.1722/1  di  €.4.732,00; 
 n.1722/2  di  €.2.757,00; 
 n. 1722/4 di  €.2.743,00; 
 n.1722/7  di  €.4.200,00;   
 

4. Imputare la spesa complessiva di euro  68.241,04 al Cap.70440 del Bilancio 
2010 sull’imp. N.1722/0; 
 

5.  Di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al   Segretario 
Generale, al Settore Economico-Finanziario, all’U.O. Contabilità del Personale, 
all’U.O. Gestione del Personale, al Dirigente Responsabile dell’Ufficio 
Censimento; 
 

6. La presente determinazione,comportando impegno di spesa, viene trasmessa in 
virtù delle prescrizioni dell’art.151 del T.U.E.L. al Dirigente responsabile del 
servizio finanziario per il prescritto parere di regolarità contabile e copertura 
finanziaria,divenendo esecutiva con l’apposizione dello stesso.       

  
Il Dirigente 

Dott. Enzo Tangari 
 
 

All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario   



6° CENSIMENTO GENERALE DELL’AGRICOLTURA 
 

PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE 
Somma totale disponibile €.67.202,90 + 1.038,26= 68.241,16 

 
 

UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO E COLLABORATORI 
 
Dott. Enzo Roberto TANGARI   Dirigente   € 5.995,00 
Dott. Michele CAMERO   Segretario G.le € 1.300,00 
Sig. Giovanni DE MARCO      € 4.411,80 
Sig.ra Serafina PISANI      € 3.500,00 
Dott.ssa Morgese Teresa                                                                   €    400,00 
Sig. Damiano ADESSO      €    300,00 
Sig.ra A. Agnese VENEZIANO     €    300,00 
                                                                                                         €.16.206,80 

COORDINATORI 
 

Sig.ra Beatrice PISANI      € 2.643,75 
Sig.ra Caterina CAMPOREALE     € 2.677,00 
Sig. Angelo NAPPI       € 2.443,50 
                                                                                                          €.7.764,25 

 
RILEVATORI 

 
 
 

Sig.ra Maria Michela CARADONNA    € 2.366,00 
Sig. Angelo CAMPOREALE     € 2.046,00 
Sig. Domenico INTRONA      € 1.978,00 
Sig. Domenico PISANI      € 2.159,00 
Sig. Sergio AZZOLLINI      € 2.214,50 
Sig. Luigi CAGNETTA      € 2.207,50 
Sig.ra Porzia CAMPOREALE     € 2.306,50 
Sig. Gaetano D’AMBROSIO      € 2.563,00 
Sig.ra Elsa DE PINTO      € 2.862,00 
Sig. Piergiuseppe LORUSSO     € 2.765,50 
Sig.ra Lucia PAPARELLA      € 2.703,00 
Sig. Damiano CICCOLELLA     € 2.078,00 
Sig. Gianfranco PICCOLANTONIO     € 2.403,00 
Sig.ra Silvia BINETTI      € 2.541,50 
Sig. Pietro BELLIFEMINE      € 2.986,50   
Sig. Tommaso MESSINA      € 2.289,50 
      SOMMANO           €.38.469,50 
 
      IRAP 8,50%  €.5.800,49 
      TOTALE  €68.241,04 
 


